[bookmark: _heading=h.gjdgxs]CÔNG TY [*]
Số:[*]
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG TẬP NGHỀ
Chúng tôi gồm:
Bên A:
	Công ty
	:
	[*]

	Địa chỉ
	:
	[*]

	Điện thoại
	:
	[*]

	Người đại diện
	:
	[*]

	Chức vụ
	:
	[*]

	Giấy ủy quyền
	:
	[*]

(Dưới đây gọi là “Công ty”)
Bên B:
	Ông/Bà
	:
	[*]
	Quốc tịch:
	[*]

	Ngày sinh
	:
	[*]

	Hộ khẩu thường trú
	:
	[*]

	Địa chỉ tạm trú
	:
	[*]

	Số CMND/CCCD
	:
	[*]  cấp ngày: [*]   tại: [*]

(Dưới đây gọi là “Người tập nghề”)
Trên cơ sở Đơn xin tập nghề do Người tập nghề ký ngày [*], Hai bên đồng ý thỏa thuận ký kết Hợp đồng tập nghề (sau đây gọi tắt là “Hợp đồng này”) và cam kết làm đúng những điều khoản sau đây:

Điều 1:Thời hạn và phạm vi Hợp đồng
	1.1
	Loại hợp đồng
	:
	Hợp đồng tập nghề

	1.2
	Thời gian tập nghề
	:
	Từ ngày [*] đến ngày [*]

	1.3
	Địa điểm tập nghề
	:
	[*]

	1.4
	Vị trí tập nghề
	:
	[*]

	1.5
	Bộ phận tập nghề
	:
	[*]

	1.6
	Nội dung tập nghề: [*]

	1.7
	Muộn nhất là cuối thời gian tập nghề, Công ty sẽ thông báo kết quả tập nghề cho Người tập nghề. Nếu Người tập nghề đáp ứng yêu cầu của Công ty, Người tập nghề sẽ được Công ty tuyển dụng và sẽ được ký kết hợp đồng lao động với Công ty theo quy định tại Nội quy Lao động của Công ty.

Điều 2: Chế độ tập nghề
2.1. Thời giờ tập nghề	: [*]
2.2. Người tập nghề được Công ty cấp phát những dụng cụ làm việc và trang bị bảo hộ lao động theo yêu cầu của nội dung tập nghề.
Điều 3: Nghĩa vụ và quyền lợi của Người tập nghề:
3.1.  Quyền lợi:
· Phương tiện đi lại: Người tập nghề tự túc
· Trong thời gian tập nghề:
· Mức tiền công: [*] đồng/ tháng.
· Thưởng ý thức chất lượng công việc: Tối đa bằng [*]đồng/ tháng. Khoản thưởng này sẽ được Công ty xác định cụ thể dựa trên ý thức làm việc, tinh thần, thái độ, chất lượng và hiệu quả đóng góp vào hoạt động sản xuất kinh doanh của Người tập nghề cũng như căn cứ vào việc tuân thủ của Người tập nghề đối với Nội quy lao động và các quy định nội bộ có liên quan khác của Công ty trong thời gian tập nghề.
· Sau thời gian tập nghề nếu Người tập nghề được ký HĐLĐ chính thức: mức lương sẽ được thỏa thuận theo quy định về tiền lương của Công ty và dựa trên kết quả đánh giá sau thời gian tập nghề.
· Hình thức thanh toán: Trả tiền công theo thời gian.
· [bookmark: _GoBack]Thời gian thanh toán: Được trả vào ngày mùng [*] hàng tháng bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản theo quy định của Công ty/ Vào kỳ trả lương hàng tháng theo quy định của Công ty.
3.2.  Nghĩa vụ:
· Người tập nghề phải nghiêm túc tuân thủ và thực hiện các quy định tại Nội quy lao động và các quy định, quy chế khác của Công ty. Cho mục đích của quy định này, Người tập nghề xác nhận đã nhận được, đã đọc và hiểu đầy đủ Nội quy lao động.
· Người tập nghề có nghĩa vụ đóng thuế thu nhập cá nhân (“TNCN”) theo quy định của pháp luật. Công ty sẽ khấu trừ trực tiếp thuế TNCN từ thu nhập hàng tháng của Người tập nghề để nộp cho cơ quan thuế theo quy định của pháp luật.
· Thông báo kịp thời cho Phòng Nhân sự của Công ty những thay đổi về cá nhân như nhân thân, địa chỉ thường trú, tạm trú, địa chỉ liên lạc, trình độ học vấn, sức khỏe và các thông tin cá nhân liên quan khác. Người tập nghề đảm bảo những thông tin cá nhân cung cấp cho Công ty là thông tin trung thực và tự chịu mọi trách nhiệm về việc cung cấp những thông tin đó.
· Khi Người tập nghề làm những việc có liên quan trực tiếp đến bí mật kinh doanh, bí mật công nghệ theo quy định của Công ty hoặc của pháp luật, thì Công ty có quyền thỏa thuận bằng văn bản với Người tập nghề về nội dung, thời hạn bảo vệ bí mật kinh doanh, bí mật công nghệ, quyền lợi và việc bồi thường trong trường hợp Học viên vi phạm.
· Báo cáo kịp thời với người có trách nhiệm hoặc cấp trên trực tiếp khi phát hiện nguy cơ gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, gây độc hại hoặc sự cố nguy hiểm, tham gia cấp cứu và khắc phục hậu quả tai nạn lao động khi có lệnh của Công ty.
· Hoàn thành những nội dung đã cam kết trong Hợp đồng này và theo sự phân công của cấp trên trực tiếp, Ban lãnh đạo Công ty.
· Bồi thường vi phạm và vật chất: Theo quy định tại Nội quy lao động và các quy định, quy chế khác của Công ty và quy định pháp luật.
· Người tập nghề có nghĩa vụ bảo mật thông tin mật, bí mật công nghệ và bí mật kinh doanh của Công ty theo quy định tại Nội quy và quy chế Công ty, không được trực tiếp hoặc gián tiếp cung cấp bất kỳ thông tin mật trong suốt thời hạn Hợp đồng và vào bất kỳ thời điểm nào sau khi chấm dứt Hợp đồng. Theo mục đích của Hợp đồng này, Thông Tin Mật được định nghĩa là bất cứ thông tin/tài liệu phục vụ công việc, phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của Công ty (bất kể có hoặc không liên quan đến công việc của Người tập nghề) mà không được Công ty công bố công khai ra bên ngoài, các thông tin/tài liệu về Cán bộ lãnh đạo cao cấp của Tập đoàn, dù được thể hiện dưới bất kỳ hình thức nào. Thông tin mật cũng bao gồm toàn bộ và tất cả thông tin có nguồn gốc từ thông tin mật.
· Và các nghĩa vụ khác theo quy định của Công ty và phù hợp với các Quy định của pháp luật Việt Nam.
Điều 4: Quyền hạn của Công ty
· Quản lý,điều hành Người tập nghề thực hiện nội dung tập nghề trong phạm vi của Hợp đồng này (bố trí, điều chuyển, tạm ngừng việc...).
· Tạm hoãn, chấm dứt Hợp đồng này, Người tập nghề theo quy định của pháp luật và Nội quy lao động của Công ty.
· Người tập nghề sẽ được Công ty giám sát trong thời gian tập nghề. Nếu Người tập nghề không đáp ứng các yêu cầu, tiêu chuẩn của Công ty về năng lực, kiến thức, kỹ năng làm việc, ứng xử trong công việc và/hoặc sức khỏe cho vị trí mà Người tập nghề đang tập nghề và các nội dung khác, Hợp đồng này có thể được chấm dứt vào bất kỳ thời điểm nào trong thời gian tập nghề. Người tập nghề không khiếu nại, khiếu kiện quyết định chấm dứt Hợp đồng trong bất cứ trường hợp nào.
Điều 5: Điều khoản thi hành
· Những nội dung không quy định trong Hợp đồng này được áp dụng theo Nội quy lao động của Công ty và quy định của pháp luật Việt Nam.
· Các văn bản thông báo, các quy định, quy chế do Công ty ban hành có giá trị đối với từng cá nhân, bộ phận hay toàn Công ty. Các quy định làm việc, hướng dẫn công việc, thư hoặc quyết định của Công ty gửi cho Người tập nghề trong quá trình học việc và tất cả các văn bản liên quan khác đã được Người tập nghề ký xác nhận hoặc đã nhận được coi là Phụ lục của Hợp đồng này và có giá trị pháp lý và ràng buộc đối với Người tập nghề.
· Các Phụ lục Hợp đồng này có giá trị và hiệu lực như Hợp đồng này và là một phần không tách rời của Hợp đồng này.
· Hợp đồng này được lập thành 02 bản có giá trị như nhau, Công ty giữ 01 bản, Người tập nghề giữ 01 bản và có hiệu lực kể từ ngày [*].
· Hợp đồng này được lập và ký kết tại Công ty [*].

	[*], ngày [*] tháng [*] năm [*]

	BÊN B
(Ký, ghi rõ họ & tên)

	BÊN A
(Ký, ghi rõ họ & tên)

image1.png